Cum bene setiam, Gemisti te sapientiam ac sin-  
gularem virtutum magni estimasse, versus aliquot  
funebres in ejus laudem compositos et epistolam  
tibi mitto quam ad ejusdem filios consolaturus qui  
læto nequam ægro animo esse debebant, sed illum  
laudaturus scripseram. Quam ubi legeris, noli credere  
nimis encomiasticam esse. Fuit enim ille vir phi-  
losophiæ et omnimodæ doctrinæ exemplar vivum;  
non illius quidem quæ de astrorum motu aut de  
eloquentiæ præceptis aut de geometria arithmeti-  
cæ inquirat, aut Platonis stantaxat philosophiæ  
aliorumque theologicis quæstionibus operam dat  
(quæ omnia ille perbene novit); sed quæ cujusli-  
bet mores et vitæ institutum penetrat, circa quod  
ipse adeo excellebat ut nec Diogenes nec stoicorum  
aliquis ei comparandus sit; quorum gravitatem et  
continentiam imitans, jactantiam et ostentationem  
longe rejecit. Quam ob causam, ut quæ sentio di-  
cam, neminem æque ac illum admiratus sum ex  
omnibus quibuscum commercium habui. Nunquam  
ego quidem, qui cum multis iisque doctis homini-  
bus vixi, vidi, qui aut res præsentibus minus æsti-  
maret aut a sophistarum vaniloquentia magis  
remotus, quod in philosophia veri est, curiosius in-  
vestigaret. Idcirco paucis verbis magnas ejus laudes  
celebravi, dum nec longi sermones ad id sufficerent.  
Quare satis erit ejusmodi viros qui nos in omnibus  
superant, admiratione taciturnâ plusquam pane-  
gyricis honorare. Vale.

ειπερὶς ἀμφοτέρων.

(1) Ex iisdem, quibus prior epistola, fontibus.

(2) Apud Allatum et in codd., versus posteriores  
quatuor a prioribus separati exhibentur, instar alte-  
rius epitaphii, et recte quidem.

(3) All. ἀστέρων. Nos metro consulimus, cisi  
multa in his versibus horrida supersunt.

(4) All. ἀμφοτέρων, pro quo melius sane Morel-  
lius e codice suo ἀμφοτέρων, cum tamen exspe-

(1) Ex eodem codice Sancti Marci 333, quem su-  
pra Bessarionis autographum esse diximus. In titulo  
Καρδινάλιος, ut apud nos.

(2) Cod. καταγίνεται, solita Græcis orthogra-  
phia.

(3) Cod. ἀδολεσχίας.

## XII.

*Ad Ludovicum XI regem scribit a summo pontifice legatum se electum, ut pacem inter regem ipsum et duces Burgundiæ ac Britanniae, armis depositis, componere curaret (a).*

Bessario cardinalis serenissimo principi et illustrissimo domino D. Ludovico Francorum regi Christianissimo, domino mihi colendissimo.

Serenissime princeps et illustrissime domine, domine mihi colendissime, nusquam deflexi ab instituto itinere postea quam sum ex Urbe egressus, ut ad Majestatem Vestram pervenirem. Nam meum legationis obeunda officium, piissimaque pontificis maximi mandata vix valetudinis curandæ inclinataque ætatis recreandæ spatium relinquebant, cum præsertim res Gallicæ undique tumultus et caedes parturirent, armatique exercitus, quod sine maximo animi dolore scribere non possum, ad eruentem dimicationem in dies magis compararentur. Hac una cogitatione et cura nec salutis meæ, nec imbecillitatis rationem ullam duxi, cum aut Cenisium montem Alpesque difficillimas superabam, aut reliquum iter asperrimum consciebam. Nullum enim vehiculi genus, nulli acceleratio tanta esse poterat, quantam sedes apostolica, meaque in Christianum nomen pietas maxime postulabat hac rerum conditione et fortuna. Nam cum pontifex maximus hanc nationem rebus gestis amplissimam, multitudineque pene infinitam, cujus opibus ac virtute Dei Ecclesia et secundis rebus ornata est, et difficillimis temporibus defensa, mutuis seditionibus belisque latefactari intelligeret, ingemuit vehementer, ac pro boni pastoris officio diligendum statuit, qui gregem Dominicum dissidentem mutua componeret pace et quiete, ne impetum faciat sævissimus lupus, cui nomen Christianum jamdiu est ludibrio. Multi quidem ingenio et sapientia præstantiores mitti poterant, sed qui me voluntate superarent, et studio conficiendæ, pauci. Nam, ut cætera aliis concedam, religionis amore vinci turpe esset, cum anteactæ vitæ, tum præsentis ætatis. Cum autem omni itinere admodum suspensus et sollicitus fuerim, ut prius adessem quam manus consererentur, nunc maxime angor et crucior, quod me quoque tanta celeritate fesso et pene præsentis belli sævitia nulla ex parte conquiescit; utnam uno momento apud Majestatem Tuam, illustrissimosque duces Burgundum et Britannum mihi adesse liceret, diviso etiam hoc corpusculo in tres partes, ut uno ordine armis repressis de communi dignitate, amplitudine, salute ageretur. Id quoniam fieri non potest, molestissimam est. Sum omnes aditurns mandato pontificio; ac instituto ordine legationis primum ad te venio, Christianissime princeps, quoniam tuæ celsitudinis ratio ita poscit; me conferam deinceps ad Illustrissimum ducem Britannum cum

A et proximus sit, et strictis prope gladiis prælium impendat. Majestatem Tuam rogo per majorum laudem immortalam, per Christianissimi nomen quod domesticum est et hæreditarium, per excellentem pietatis et misericordiæ gloriam, per Christi majestatem, qua tanti regni gubernacula jamdiu tenes, ut prælio abstinence prorogatis induciis, quæ, ut audio, die lunæ insequenti exituræ sunt. Ego paulo post adero, Deo duce, Majestatisque Tuæ consilii religiosissimis, et voluntate optima ea meditari et pericere studebo quæ tibi, reliquis omnibus principibus, communi libertati præsidium, sempiternamque pietatis laudem videntur allatura. Misi nunc reverendum Patrem D. Bartholomæum præsulem Parentinum, virum cum ingenio cum B fide non vulgari præditum, qui hæc meo nomine rogabit, exponetque alia nonnulla coram. Oro ut audias hominem, fidemque habeas ac mihi ipsi si adessem, a me enim proficiscitur et loquitur. Felix sit Majestas Vostra, cui me commendo.

Ex Samurro, die decima quinta Augusti, millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo.

Majestatis Vestre,

Deditissimus B. cardinalis Nicænus,  
apostolicæ sedis legatus.

## XIII.

*Ad principem senatumque Venetiarum, Bibliothecam suam omni librorum genere instructissimam eidem senatui desert ac donat (b)*

(Anno 1489).

C Illustrissimo ac invictissimo principi Venetorum Christophoro Moro duci, et inclyto senatui, salutem.

Equidem semper a tenera puerilique ætate omnem meum laborem omnemque operam, studium curamque adhibui, ut quoscunque possem libros in omni disciplinarum genere compararem: propter quod non modo plerosque et puer et adolescens manu propria conscripsi: sed quidquid pecuniæ seponere interdum parca frugalitas potuit, in his coemendis absumpsi. Nullam enim magis dignam atque præclaram suppellectilem, nullam utiliorem præstantioremque thesaurum parare mihi posse existimabam. Vocibus pleni, pleni antiquitatis exemplis, pleni moribus, pleni legibus, pleni religione vivunt, conversantur, loquuntur nobiscum. Docent nos, instituunt, consolantur, resque e memoria nostra remotissimas quasi præsentis exhibent, et ante oculos nobis ponunt. Tanta est eorum potestas, tanta dignitas, tanta majestas, tantum denique numen, ut, nisi libri forent, rudes omnes essemus et indocti; nullam fere præteritarum rerum memoriam, nullum exemplum, nullam denique nec humanarum nec divinarum rerum cognitionem haberemus. Eadem urna quæ hominum

(a) Ex domni d'Acherli Spicilegio, in fol. tom. III.

(b) *Philologicar. Epist.* ed. Melch. J. J. J. Goldasti, post Richardi de Buri, episc. Douz'ensis, Philobiblion, Francfurti, 1610, in 2 Biblioth. Mazarin. n. 22010.

corpora contegit, etiam nomina obrueret. Quamvis autem huic rei toto animo semper incubuerim, ardentiori tamen studio post Græciæ excidium, et defendendam Byzantii captivitatem, in perquirendis libris Græcis omnes meas vires, omnem operam omnemque facultatem industriamque consumpsi. Verebar enim et vehementissime formidabam, ne cum cæteris rebus tot excellentissimi viri, tot summorum virorum sudores atque vigilæ, tot lumina orbis terræ periclitarentur atque perirent, quemadmodum etiam superiori tempore tantam jacturam fecimus, ut ex ducentis viginti millibus librorum, quos Plutarchus refert in bibliotheca Apamæorum fuisse, vix mille ætate nostra supersint. Conati autem sumus, quantum in nobis fuit, non tam multos quam optimos libros colligere, et singulorum operum singula volumina, sicque cuncta fere sapientum Græcorum opera, præsertim quæ rara erant inventuque difficilia, coegimus. Cæterum cum hoc sæpe mente repeterem, parum desiderio meo satisfecisse videbar, nisi pariter providerem, ut libri, quos tanto studio et labore coegerim, me vivo ita collocarentur, ut etiam defuncto dissipari aut alienari non possent, sed in loco aliquo tuto simul ac commodo ad communem hominum, tam Græcorum quam Latinorum, utilitatem servarentur. Hoc igitur cogitanti mihi, multasque Italicæ urbes animo volventi, sola vestra inelyta atque amplissima civitas occurrit, in qua animus meus omni ex parte conquiesceret. Primo enim non videbam, quem locum eligero possem tutiorem, quam eum qui æquitate regitur, legibus tenetur, in unitate ac sapientia gubernatur, ubi virtus continentiæ, gravitatis, justitiæ, fidei domicilium est; ubi imperium, ut maximum est atque amplissimum, ita æquabile ac moderatum; animi in consulendo liberi, nulli libidini, nulli delicto obnoxii; prudentes imperii clavum tenent, et boni malis præponuntur, ac privatorum commodorum oblitæ, totum corpus reipublicæ unanimi consensu et summa integritate procurant. Ex quibus speran-

adum est civitatem vestram, quod optamus, in dies magis et vires et nomen propagaturam. Delinere intelligebam nullum locum a me eligi posse commodiorem ac nostris præsertim hominibus aptiorem. Cum enim in civitatem vestram omnes fere totius orbis nationes maxime confluant, tum præcipue Græci, qui e suis provinciis navigio venientes, Venetiis primum descendunt: ea propterea vobiscum necessitudine devincti, ut ad vestram oppulsi urbem, quasi alterum Byzantium introire videantur. Post hæc quomodo poterit hoc beneficium a nobis honestius locari, quam apud eos homines quibus ego multis eorum in me beneficiis devinctus obstrictusque essem; et in ea civitate, quam mihi, subjugata Græcia, pro patria elegissem, et in quam accitus a vobis atque honorificentissime receptus fuissim. Itaque conscius mortalitatis meæ et ingravescentem jam ætatem diversosque quibus affligimur morbos, et cætera quæ evenire possent considerans, omnes libros meos utriusque linguae sacratissimæ sedi beati Marci vestræ inelytæ civitatis dono dedi atque dicavi, sentiens talem me animam et excellentiæ vestræ et gratitudinæ meæ et quam mihi communem esse voluistis, patriæ debuisse, ut vos ac liberi posterique vestri, qui me virtute ac sapientia vestra, multisque in me beneficiis addictum, deditum obstrictumque habetis; hæredes laborum meorum, fructus uberes diuturnosque capiatis; deinde cæteri qui bonarum disciplinarum studiosi orunt, vestra causa capiant. Quapropter et donationem ipsam, et librorum indicem, et pontificis maximi decretum ad vestras excellentias mittimus, precantes Deum ut reipublicæ vestræ omnia bene, feliciter prospereque eveniant, et pacem habeat, tranquillitatem, otium concordiamque perpetuam. Valeant excellentiæ vestræ feliciter.

Viterbii, iv Non. Maias.

BESSARION,

cardinalis, patriarcha Constantinopolitanus,  
basilicæ B. Marci Venetis dicavit.

Catalogum (a) bibliothecæ Bessarionis præstantissimus B. Montfauconius dudum exhibuit in sua *Bibliotheca bibliothecarum codicum mss.* Sed cum ipse hunc Catalogum luculentorem et exactiorem ex Riccardiana bibliotheca erutum, et ipsi, ut videtur, prope Bessarioni σὺγχρονον habeam, non ingratiorem eruditæ me facturum arbitror, si illum hic iterum publicæ juris faciam. Est vero qui sequitur.

Tabula librorum, tam Græcorum quam Latinorum, quos reverendissimus in Christo Pater dominus cardinalis Nicænus, ac episcopus Albanensis, dono dedit serenissimo et excellentissimo ducali Venetiarum dominio: qui reconditi (prout Roma transmissi fuerant) in capsis XXX commendati fuere magnificis et generosis dominis procuratoribus sedis Divi Marci, tantisper quoad instruat et exornetur domus aliqua, bibliothecæ, in qua reponi debent pro communi studentium utilitate, ac decore et ornamento urbis hujus celeberrimæ.

In capsâ signata A sunt codices hi, quorum inscriptiones hic infra adnotatæ videntur.

Totus Aristoteles præter logicam, in pergamenis et novus.

Physica ejusdem cum expositione usque ad quar-

(a) Joan. Lami, *Deliciæ Eruditorum*, tom. IX, Florentiæ 1740.

tum librum ejusdem alterius. Deinceps Simplicii, in pergamenis, et est liber pulcher.

Physica ejusdem, cum expositione Simplicii, in pergamenis.

Simplicii in prædicamenta Aristotelis: ac cu-

E. I. A. TH. S. T. I. I.  
IQANNIA 2006

jusdam alterius expositio in primum et secundum A de anima, in pergamenis, pulcher.

Theophrastus de plantis, in pergamenis.

Philoponus in librum de Generatione et corruptione, et Alexander in meteoza, in pergamenis.

Logica Aristotelis cum expositionibus ad topicam usque, in papyris.

Physiognomica, paradoxa, mechanica, et problemata Aristotelis, in papyris.

Rhetorica Aristotelis, et nonnulla parallela Plutarchi, in papyris.

Alexandri quaestiones naturales, morales, et de anima, in pergamenis.

Quaedam epigrammata et moralia Aristotelis magna, et Eudemica, partim in papyris, partim in pergamenis.

Sexti Empirici in mathematicos, in papyris.

Interpretatio multarum in logicam, in papyris.

Metaphrasis in logicam, in papyris.

Quaestiones quosdam Joannis Italici in logicam et topicam, in pergamenis.

Ammonii in praedicamenta Aristotelis.

Simplicii in librum de caelo et mundo, imperfectus et inordinatus; et erotemata Prochoprodemi, in papyris, etc.

Chortasmeni in logicam et rhetoricam, in papyris.